京すずめ文化観光研究所

京都市下京区烏丸通仏光寺下ル大政所町680-1
第八長谷ビル 2階 231

第五回京都への恋文入賞作品

京都市長 松井孝治 様からのメッセージ

京すずめ文化観光研究所 2

今回も全国の京都を愛してくださる皆様から、たくさんの想いを届けていただきました。

数々の素晴らしい“恋文”から選ばれ、御入賞されました皆様に、お祝い申し上げます。

私は京都で生まれ育ち、長らく東京で働いてきました。その中で抱いてきた望郷の思い、そ

して市長として改めて感じる京都の素晴らしさを想起しながら、皆様の思いの丈が記された恋

文の数々に大いに心を揺さぶられました。

開催に御尽力の土居好江理事長をはじめ、すべての関係者の皆様に深く敬意を表します。

本市としても引き続き、京都に受け継がれてきた伝統と心意気を大切に、多彩な人が交じり

合い、誰もがワクワクすることができる「突き抜ける世界都市京都」の実現に取り組んでまいり

ます。変わらぬ御支援と御協力をお願い申し上げます。

結びに、京すずめ文化観光研究所のますますの御発展と、本日御参集の皆様の御健勝と

御多幸を祈念いたします。

公益財団法人 京都文化交流コンベンションビューロー
専務理事 村上 圭子 様 京都への恋文に寄せて

いとせめて 恋しきときは むばたまの夜の衣を返してぞ着る

古今和歌集の恋の歌の中でも、私が好きな小野小町の歌の一首。夜着を裏返して寝ると好きな人の夢が見られるという言い伝

えに頼り、夢でも貴方に会えますように・・この歌を真似てパジャマを裏返したことがあったような、なかったような・・青春の記憶は

おぼろげで。

「京都への恋文」に寄せられた作品は、とても巧みに京都への想いを伝えてくれている。

どうしてこんなに力作ぞろいなのだろう。

京都ならではの旅のエピソード。京都と交錯する出会いと人生。京都での体験から始まる新たな物語。手法も豊かで、様々な苦

心と工夫の結晶がそこにある。

エッセイはもちろん、情景が目に浮かぶ俳句。想いがこもる短歌。さらに絵手紙！漫画！・・全てに京都を思うこころが込められて

いる。

対象が「京都」だから？世界に二つとない重層的な文化の残るまち。汲めども尽きない深い魅力・・勿論そうだが、応募者のこの

熱意を導くのは「恋文」という魔法の言葉ではないかと思う。恋文を書くと決めた時から、人は詩人になる。好き、会いたい・・甘く

苦しいこの気持ちをどう伝えよう。

京すずめ文化観光研究所 3

古今東西、漢詩や和歌からSNSまで、人々が最も工夫を重ねてきたのが恋の歌であり、恋文だったのではないか。冒頭の歌のように、古典には磨き抜かれた

恋の歌が沢山ある。

歌だけではない。日記では事柄に寄せて想いを連ね、物語では登場人物が思想を語る。季節ごと、花鳥風月に託し、思い出を辿り・・優れた表現にうっとりし

つつ、疾うにこの世にいない人達と分かり合える心地がする。

日本には、古典の大切さを伝えるために、11月1日を古典の日と定めた法律がある。

源氏物語が初めて紫式部日記に記された記念日だ。私たちが古典の中から、何かを学び今日を豊かに生きるためにこの日を活かせればよいと思う。

そして「京都への恋文」に寄せられた力作もやがて古典となって、後世の誰かを豊かにするのだろう。「京都への恋文」は、京都を舞台に新たな古典を紡ぐここ

ろみでもある。

審査委員会 五十音順

京すずめ文化観光研究所 4

選考委員長 井上章一 国際日本文化研究センター所長
京すずめ文化観光研究所顧問

顧問 門川大作
松井孝治

前京都市長（2024年2月24日まで）
京都市長 （2024年2月25日～）

選考委員 奥田正叡 鷹峯常照寺 住職
京すずめ文化観光研究所顧問

齋藤 修 元京都新聞代表取締役
京すずめ文化観光研究所顧問

田村圭吾 京料理萬重 若店主
文化庁文化交流使

浜田泰介 日本画家

西村明美 柊家女将
京すずめ文化観光研究所顧問

土居好江 京すずめ文化観光研究所理事長

京都への恋文ご協賛企業様

京すずめ文化観光研究所 5

京すずめHPに掲載表示
する屋号

リンクするURL
協賛企業のご紹介 特典内容

1

阿ぶり餅一文字屋和輔 (20+) あぶり餅　一和（一文字
屋和輔） | Facebook

世界最古の現存する飲食店
西暦1000年から一品(ひとしな）を千年以
上、同じ場所で同じ製法で、製造販売す
る貴重な茶店

1000年前の平安時代の人々が食していた同
じ製法のあぶり餅をお召し上がりいただけま
す。
「京都への恋文」への応募者、投票者が注文
いただく場合、あぶり餅２本増量サービス

2

嵐山祐斎亭 https://yusai.kyoto/ 川端康成先生ゆかりのお屋敷
ノーベル文学賞を受賞された川端康成先
生が『山の音』を執筆したお屋敷
（新名所絶景テラス席オープン）
祐斎亭は嵯峨天皇の黄櫨染を1200年後
に復活した染色作家の工房

入館料\2,000の半額\1,000(抹茶付き）で入
館いただけます。
今回特別に、川端康成先生が執筆のお部
屋・川端ルームで、各自での記念撮影をして
いただけます。
又、絶景のテラス席もご利用いただけます。

3

おおきに迎賓館ふく吉 https://www.sushi-fukuyoshi.jp/ おくどさんのお米の美味しさも絶品
おくどさんで炊くご飯の美味しさは五感を刺
激。築120年の京町家でゆっくりと宿泊や食事
をお楽しみ頂けます
旬の素材を使った料理も絶品

お食事された皆様に、「太巻き1/2本」を進
呈。ただし特典を受けていただく場合、太巻
きを作るのに時間が掛かる為、ご来店時にそ
の旨をスタッフに申しつけ下さい。
食事は完全予約制です。

4

おぶぶ茶苑 https://www.obubu.com/ 世界中で認められているお茶
和束の茶畑から世界１１６ヶ国へ日本茶を
直送するユニークな茶苑。昔からの製法
にこだわり、無農薬・低農薬で栽培
エコファーマ

116ヶ国で絶賛されているお茶
通販でのご購入の際、備考欄に「京都への恋
文応募者、おまけ希望」とご記入頂いた方
に、季節のお茶を一袋進呈

京都への恋文ご協賛企業様

京すずめ文化観光研究所 6

5

京都の珈琲 電話・FAX　075-954-5666　に
「京都への恋文」応募者か投票
者のNO.〇△◇をお伝えてい
ただき、ロイヤルブレンドかモカ
を代引きで購入いただけます。
＊配送費用はご購入者負担で
す。

珈琲のおいしさが分る珈琲豆店
日本でも珍しいホウロク焙煎、当日、自家
焙煎したものを出荷。味も日持ちも抜群。
（陶器の焙煎機・遠赤外線で焙煎した日
本初の製法でつくる珈琲）

「京都への恋文」応募者又は投票者への返
信番号をお店の方にお伝えください
ロイヤルブレンド、モカ共に
100グラム430円、500グラム1900円、１キログ
ラム3000円
コーヒ豆か挽くかを指定して注文ください

6

大徳寺一久 http://www.daitokuji-ikkyu.jp/ おくどさんから生まれた大徳寺納豆
創業以来、五百数十年の京名産大徳寺
納豆をおくどさんで作り続ける。
一休禅師より伝えられた大豆、大麦、塩の
みを材料とする自然保存食品

一休禅師ゆかり（一休さん）の納豆
精進料理をお召し上がりの方に大徳寺納豆１
袋(50g入り）進呈

7

田中長奈良漬店 https://www.tanakacho.co.jp/ 奈良漬の老舗
京都のなら漬として、江戸時代末期から２５０
年愛された奈良漬「都錦味淋漬」
奈良漬スイーツも好評

熟成期間の2年間手間暇かけた絶品
税別\1,000以上のお買い上げで田中長オリ
ジナルふきんを進呈。

8

中源(株) http://www.nakagen.jp/ 北山磨丸太を代表する名店
北山磨丸太の名店、中川地区に行く道中
も川端康成先生の『古都』ワールド

ノーベル賞受賞作品『古都』の舞台・
映画、TV『古都』のロケ現場
購入者に北山杉グッズ進呈。訪問は事前予
約必要。北山杉の倉庫も見学いただけます

9

（株）中嶋農園 http://nakajima-nougyou.com/ 武士米（黒米）の生産者
京野菜農家で農業体験も可
業務用キャベツの生産や、武士米で作っ
た甘酒や、日本酒を開発。

武士米（黒米）の通販
中嶋農園さんで税別\3,000以上お買い上げ
で武士米（黒米）１袋進呈。通販なので、メー
ルかお電話で京すずめ恋文のおまけ希望と
お申しつけください

京都への恋文ご協賛企業様

京すずめ文化観光研究所 7

10

 (株)半兵衛麸 https://www.hanbey.co.jp/ 京麸の老舗
350年間京麸を作り続け、麸のフルコー
ス、半兵衛麸会席ランチも大人気（要予
約）
お辨當箱博物館は無料で拝観できます

税別3000円以上の賞品購入で、粗品（麩の
詰め合わせ）進呈

11

プレマルシェ・ジェラテリ
ア
京都三条本店
東京・中目黒駅前店

https://gelato.organic/ 世界初お米のジェラートで有名
イタリアのジェラート世界大会で３年連続
入賞の快挙、世界一の実績。輸入白砂
糖、合成乳化剤、合成安定剤不使用。
世界初お米のジェラードで有名

心の薬となり世界一の笑顔を目指す店
ジェラード全品（85種類）１5%割引

12

プレマルシェ・オルタナ
ティブ・ダイナー

https://pizzeria.organic/ 人工的なうまみを使わないレストラン
可能な限りオーガニックを使用し
ヴィーガンメニューも多数あり

全品15％割引

13

柊家 https://www.hiiragiya.co.jp/ 老舗旅館・文豪の定宿
江戸時代から続く老舗旅館、川端康成先
生、三島由紀夫先生の定宿として有名
最高のおもてなし

文豪の定宿・柊家売店
柊家売店での購入品は10％割引
（宿泊されない方も10％割引で購入可能）

14
松井酒造株式会社 https://matsuishuzo.com/ 洛中最古の老舗酒蔵

洛中最古の酒蔵、酒蔵は太陽光発電を
行い、仕込みがほぼ1年中できる

お酒好きの皆様・新商品も豊富な品揃え
本店訪問税込み3300円以上購入で酒粕１袋
進呈

15
京料理　萬重 http://www.kyoryori-

manshige.co.jp/cuisin
京料理の名店
口の肥えた西陣の旦那衆に愛された料亭

一度は食してみたい京料理（日本料理）
旬の素材と京料理の奥深さを堪能できる
本店のみ現金支払いの場合に５％割引

京都への恋文ご協賛企業様

京すずめ文化観光研究所 8

16

八隅農園 八隅農園
(20+) 八隅農園 | Facebook
http://www.ggs-
kyoto.com/farmers/yasumi.h
tml

美味し過ぎるすぐきの漬物
上賀茂の京野菜農家、すぐきの漬物は絶
品。夏は賀茂茄子も絶品

絶品のすぐき漬け
すぐき小屋 【Google Map等で「八隅農園す
ぐき小屋」と検索して所在地を確認】で、すぐ
き漬け全品を半額で販売（すぐき販売は量り
売りで３月末日で終了）
１２月中旬～３月上旬

17

山田製油本店 https://www.henko.co.jp/ 山田製油
一番絞りごま油
「世のため人のため」
創業者から受け継いだ思いと伝来の製法
で、ごまかしなしの
製品を作り続けています。

（西京区桂）
税別3,000円以上お買い上げ
胡麻豆腐　1個　プレゼント

18

京都御池ゴマクロサロン
【山田製油直営店】

gomacro.jp 「未来ある子どもたちと育てるお母さんを
守る」
直営店（烏丸御池）
山田製油の商品販売
胡麻と野菜の創作ランチとスイーツの提
供
各種講座やイベントの開催

ゴママクロサロンでランチをご注文の方
自家製胡麻豆腐または胡麻プリンいずれか1
個をプレゼント

19 朽木こがわ渓流センター https://www.senlucas.com/kutsuki
渓流釣り＋バーベキューのできる
キャンプ場もあります。宿泊研修棟として
利用できる施設もあります。

イワナ２匹をプレゼント

入賞作品のご紹介

京すずめ文化観光研究所 9

京都への恋文大賞 鈴木 邦義 神奈川県横須賀市

イルカの「なごり雪」の♪「東京で見る雪はこれが最後ねと…」は、私にとって『君』ではなく『京都』との惜別を

思い出す一節。

京都で過ごした大学時代、年に１～２度は雪が降った。いつも雪の日は下宿に閉じ籠っていた私だが、卒業

を目前にした２月に大雪に見舞われた翌朝は「京都で見る雪はこれが最後」と早起きして龍安寺へ。幸いに

も雪が深かったせいか誰も来ず、開門と同時に一番乗り。

深々と冷えた 仄暗い方丈の先に純白の雪が積もった石庭と油土塀、そのコントラストは筆舌に尽くし難い

ものだった。正に千載一遇。

古寺特有の深閑の中、方丈に座り、京都での過ぎし日々を瞑想していると、暫くして３人の外国人が談笑し

ながら入ってきたが、私に気付き「シーッ」。そして私を真似て瞑想、その仕草はぎこちなくて可笑しかった。

あれから60余年経ったが、今も「なごり雪」を聴くと。京都との別れを惜しんだ、あの雪の日の情景が蘇り、

胸が熱くなる。
京すずめ文化観光研究所 10

京都からの恋文大賞 林 明宏 京都府京都市

京都で生まれ育ち、今も京都で暮らしているので、京都の良さが解っていないのかもしれません。

心臓手術を決心した入院期間中は、今までの生活が切り取られたかのように、時間が止まったよう

でした。

ベットから見る風景は、東山三十六峰をバックに鴨川の河川敷。北風が吹き、枯れ木が寒そうに

立っています。

今日の昼食が運ばれて来ました。「大根のたいたん」と「てっぱい」「しば漬け」も付いています。

看護師さんが「無理せんように、ぼちぼち食べてや」と声を掛けてくれました。

今から思えば、京都の詰め合わせのような入院生活でした。お蔭様で無事退院。

春には、元気に同じ場所から、桜を見渡し、三条大橋まで歩いて、抹茶ソフトを食べよう。

京都に居ながら京都を楽しむ方法を、大きな手術のご褒美ギフトとして貰ったのだから。

京すずめ文化観光研究所 11

審査委員長賞 鈴木 麻美 東京都

京すずめ文化観光研究所 12

大学時代に京都に通った。

通信大学生だったので、社会人をしながら年間2,3週間を7年ほど通っていた。

私は若くはない学生であったが、京都では全く珍しくはなかった。

京都の旅人や学生に対する懐の深さがあった。

いや、学生というより、むしろ「なにかを勉強している人」を尊ぶ文化があった。

居酒屋や喫茶店には、詩作や論文を書く人、カメラマン、学生、修行僧、茶道家、着付師、様々な人が集う。

学生さんにはサービス、と何度言われたことか。ご遠慮しても、「まあ、それよりお勉強を頑張って。」と励まし

て頂いた。

京都が、学生や研究者に愛される理由がある。

それは勉強をする人を「ダサい、コスパが悪い、役に立たない…」などとは言わないからだと思う。

まさに、自己研鑽に暇がない、それは京都の文化そのものだ。

京都への恋文ほのぼの賞 甘利 麻紀子 大阪府大阪市

京すずめ文化観光研究所 13

京都生まれ京都育ちの父母が暮らしています。
私も嫁ぐまで暮らしていました。

実家に帰ると街並みの美しさ
土足で人の心に踏み込まない優しさを感じます。

実家の香りを胸いっぱいに吸い込んでから庭の花を愛でて
それから父が淹れてくれた珈琲と母の笑顔。

京都は週末私にまた一週間頑張るチカラをくれます。

ありがとう。
大好き京都。

京都への恋文ほのぼの賞 貴田 勇介 熊本県熊本市

京すずめ文化観光研究所 14

あなたのことを初めて知ったのはいつだったかもう正確なことは思い出せなくなっています。あれは

そう祖母があなたのことが大好きでよく一緒に連れていってくれたのが始めでした。南禅寺、清水寺、

金閣、銀閣、嵐山。僕は祖母が好きだったから自然とあなたのことも好きになりました。それでも子ど

もの身ではそうそう自由に行き来は出来ません。僕は大阪に住んでいましたから言わば遠距離恋愛

しているようなそんな気持ちであなたに恋していました。祖母から京都に行こうと言われたら胸がとき

めきました。僕から祖母に京都に行かない？と誘う時もありました。そうしてようやく大学生になり自分

で自由に出来る範囲が広がり京都に行く機会も増えました。祖母とは行ったことがない恵文社やミナ

ペルホネンやアンダースローなどを知って祖母に自慢したい気持ちでした。そんな大好きな祖母と大

好きな京都に行くことももう出来ません。次は子どもを連れて遊びに行きます

京都への恋文ほのぼの賞 安藤 知明 大阪府豊中市

京すずめ文化観光研究所 15

「祖父がこよなく愛した京都へ、私たちも行ってみたいです」と、先日亡くなったキーウの友人の孫から

メールが入った、

日本から帰国すると孫たちを集めては、「京都が心の安らぐ場所だった」というのが口癖だったらし

い。遺品を整理していると日記帳が出てきて、「いつか孫たちを連れて行きたい」との記述があり、今

回私へのメールの発信となったらしい。

息子２人は戦場へと赴き、キーウの家を護っているのは孫たちである。こんな状況の中、直ぐに京

都へ案内するわけにもいかない。

「京都はいつでもあなたたちを待ち、大歓迎です。お爺さんが歩いた京都のまちは、私の頭の中に

入っています。ウクライナに平穏が戻ったなら、いつでもご連絡ください。私が案内しましょう」と、返信

した。友人に代わって、今度は孫たちが熱烈な京都ファンになってくれるように私が大役を務めよう。

京都への恋文ほのぼの賞 藤原 奈央 岡山県岡山市

京すずめ文化観光研究所 16

「光る君へ」を観て京都に行きたくなった。

私の住む岡山から京都へは新幹線で１時間。高速バスでは４時間半。独身時代は日帰りでも何度も

足を運んだ。１人旅もしたし、母親、友人、昔の恋人とも旅行した。しかし結婚し子どもが産まれ、ここ数

年は日々のことに追われて行くことができていない。まだ未就学の子どもたちが、京都の趣深さを理解

して観光できるのはいつになるか。連れて行きたいところがたくさんある。京都は愛する人と旅をする

のにふさわしい場所だと思う。母と行った早朝の伏見稲荷。友人と恋愛祈願した鈴虫寺。恋人と寄り

添って歩いた二寧坂。どの思い出も澄んだ清らかな空気と観光地ならではの活気、旅行中特有のふ

わふわとした気持ちがセットで思い出される。今私が最も愛している夫と子どもたちと京都での思い出

を作りたい。

京都に感動賞 鈴木 邦義 神奈川県横須賀市

京すずめ文化観光研究所 17

学生時代を京都で過ごしたものの、夏休みは帰省を優先して「大文字・五山送り火」を観ることなく

京都を後にしたことが心残りで、数年後に友人と見物に。日中は友人のために定番の清水・金閣・

嵐山を巡り、日が暮れる頃、ビューポイントとされる出町柳へ。

そして、8時に点火が始まると一斉に「オーッ」と歓声が上がり、夜空にくっきりと「大の字」が浮かぶ

と再び歓声が。

暫くして消え始めると観衆が徐々に帰って行ったが、私たちは「もう観ることはないから」と最後ま

で残ることにした。

残って正解だったのは、近くにいたお年寄りが「皆さんどんどん帰っていかはるけど、最後の火が消

える時が『霊を送る瞬間』なんですよ」と声を掛けてくれたこと。

その言葉に「大文字・五山送り火」は地元の人々にとっては宗教行事なのだ」と改めて京都の奥深

さを感じた一方、周りで合掌しているのが老婆一人なのを見て、消えてゆく風習を残念に思った。

京都に感動賞 堀 卓 千葉県松戸市

京すずめ文化観光研究所 18

都とは 京のことやと 知る暮らし

京都に感動賞 大坪 覚 神奈川県横浜市

京すずめ文化観光研究所 19

街中の小さな道に隠された歴史彩る逸話驚く

京都で人生を決めたで賞 鳥原 真由香 タイ・バンコク

京すずめ文化観光研究所 20

「ママはどうしてパパと結婚したの？」

５歳になる娘から、ついにこの質問が来た。

さてどこから答えようか…湯船の中で天井を仰いだ。

夫とは職場結婚だが出会いは京都の大学だった。出身地も違う、学部も違う、もっと言えば趣味も性格も違う。

それでもお互い惹かれたのは、もしかするときっかけは「京都の大学」という共通点だったのかもしれない。

京都には不思議な力がある、ような気がする。「京都に住んでいる」「京都を選んで来た」「京都が好きだ」そ

ういった共通点が人と人とを結びつける。そしてその結びつきと文化や伝統が合わさって、人々を魅了して

やまないあの街が作り上げられている。

だからこそ、そこにお互いが「いた」ということが私と夫の中で特別な意味を持っている。

うーむ、これは入浴時間ではとても説明できない。

ひとまずここはサラッと説明して…残りは

「今度京都に行ってみようか。」

京都へのピリリ辛口賞 鈴木 邦義 神奈川県横須賀市

京すずめ文化観光研究所 21

京ことば甘味（あまみ）に嫌味（いやみ）隠し味

京都への風景賞 下村 修 神奈川県川崎市

京すずめ文化観光研究所 22

路地裏の小さな京都ひとり占め

京都への風景賞 永末晴成 埼玉県川口市

京すずめ文化観光研究所 23

私の大切なもの「哲学の道」

私は、30数年前、転勤で２年ばかり京都に住んでいたことがある。

高校時代、家の書棚ににあった西田幾多郎の「善の研究」を充分理解できないまでも読んだこと

があった。このため、西田幾多郎が京都大学教授時代に思索しながら散策したという、今でいう「哲

学の道」にいつの日か行ってみたいと思っていた。哲学の道は、東山の麓にあり、琵琶湖疎水べりの

約1・5キロの小道で日本の道百選にも選ばれている。幸い、家から近かったため休みの日にはしばし

ば訪れた。そして、思索とは程遠いが、歩いていると心穏やかになった。また、両岸に植えられた春の

桜、秋の紅葉は風情があった。カルガモの親子が泳ぐ様子にも和まされた。今も京都を訪ねたときは

必ず行くことにしている。

私は、京都の文化遺産もさることながら、自然と人の造作が織りなす「哲学の道」に魅せられる。こ

の「哲学の道」がいつまでも保存され、受け継がれていくことを望む。

京都への風景賞 吉田 安代 東京都

京すずめ文化観光研究所 24

京都といえば、歴史ある建造物に代表される伝統と日本の美の融合、春の桜・秋の紅葉が人気である。し

かし私にとっての京都は、夏の太陽に照らされた海の町だ。

私の祖父母の家は丹後にある。毎年夏休みには東京から遊びに行った。若狭湾を目の前に、白い砂浜

が広がる丹後由良海岸、古代神話に思いをはせる天橋立、伊根湾には水面に浮かぶ家のような舟屋が、

所狭しと並ぶ。その海を背景に、おもちゃのような可愛らしさで街を結ぶ丹後鉄道。どの思い出も、夏の強く

輝く太陽に照らされて、まばゆいばかりに光を反射させる海と、その光に照らされ、キラキラ輝く緑と街全体

の様子だ。

数年前、祖母が亡くなった。その日もうだるような暑さの夏の日だった。祖母の魂は太陽のきらめきに吸収

され、天に召されたのかもしれない。

目的は変わったが、現在も毎年夏に京都に行く。丹後に向かう途中、天橋立を通る。その度に、この道の

先に祖母が待っているような気がする。

京都への気遣いで賞 鈴木 邦義 神奈川県横須賀市

京すずめ文化観光研究所 25

「おおきに」でひらりとかわす京女

京都への気遣いで賞 原茂 敬浩 東京都福生市

京すずめ文化観光研究所 26

叡山の 修行に残りし友からの

手紙にいつも 野辺の押し花

原茂 敬浩 様からのスピーチ原稿

賞に選んでくださりありがとうございます。「心より驚き、嬉しい気持ちでいっぱい

です。京都は私にとって想い出の多い街です。古都と言うにふさわしい街並み、

それを支えて来た街の人々の伝統を重んじる心、そしてその貴重な文化を現

代の生活に移行させていった苦労は語りつくせないものがあったと思います。」

ここまでスピーチの草案を書いて筆を下ろさなければならないことをお許しくだ

さい。健康上の理由により残念ですが当日は出席できませんことをお伝えいた

します。本当に残念です。式の成功と皆様のご健康、ご多幸を心よりお祈り申し

上げて。令和6年９月14日 原茂敬浩 東京都福生市

京すずめ文化観光研究所 27

京都への気遣いで賞 森 勝利 大阪府岸和田市

京すずめ文化観光研究所 28

「黒船に錦の御旗憂いあり」

大好きな京都を世界の人々に知ってもらえるのは嬉しい限りです。

ですが、そのために京都が汚され荒んで行くのではと心配もしています。

オーバーツーリズムや心無い人々に対して行政や観光関連機関は、想定外だとか予想以上だと

言って具体的な対策を取らずに目先の利益を求めているようにしか見えません。

京都には、十年百年では無く千年先を見据え京都独特の歴史と文化を守り残すことを切に望みま

す。

京都美食賞 松木園 紗絵 和歌山県和歌山市

京すずめ文化観光研究所 29

「京都ってなんか、私らとおんなじ関西やのに、都感出してきて感じ悪いわあ」。

生まれも育ちも京都以外の関西人である私の、京都に対する第一印象はこんな

感じやったで。ちょっとした僻みやったんかな。まさか、こんなに京都大好きにな

るとは。だって、京都って、風情ある古都ってだけでなくて、ラーメン、パンを始め

としたB級グルメも美味しいし、関西の良さもしっかり残してるんやもん。気取って

るんやなくて、品が滲み出てるんやな。やっぱり、京都、めっちゃ好きやねん。

写真部門 二宮 正博 福岡県筑紫野市

京すずめ文化観光研究所 30

絵画部門 山口 京子 北海道帯広市

京すずめ文化観光研究所 31

第五回京都への恋文審査委員会
２０２4年６月23日 審査委員会の様子 京すずめ事務所 第八長谷ビル２階・9階

京すずめ文化観光研究所 32

第六回「京都への恋文」「京都からの恋文」

• 次回第六回京都への恋文は２０２５年に公募開始予定

• 新たに「京すずめ井上章一賞」を新設

• その他キッズ賞？・・等検討中

京すずめ文化観光研究所 33

第六回おくどさんサミットのお知らせ

• 11月１０日（日）10:00～嵯峨野大覚寺西側の山﨑家で、
第六回おくどさんサミットを実施予定

• ご案内をさせていただきます。HPにも掲載しております。

• ご参加を希望される方はご連絡ください。

京すずめ文化観光研究所 34

京すずめにご協賛のお願い
• 京すずめ会員の皆様には、いつも大変お世話になり、心より感謝申し上げます。京すずめの会員様に支

え頂き今日まで活動を進めさせて頂き、心から感謝申し上げます。

• さて、２０２２年度から京すずめ会員様もご協賛企業様と同じご協賛会員様ということでお願いしたいと、事

務局で検討させて頂きました。ご協賛という冠が就くだけで、以前と同じ会員様でございます。そこで、協

賛企業様と協賛会員様を統合させていただくことにいたしました。各取組へは従来通りです。

• 協賛内容に付いて

• 今までご協賛いただいている皆様の本年度もご協賛をお願い申し上げます。家族、企業でご参加いただ

く場合は参加人数分のご配慮をお願い致します。（従来の事例：会員¥20,000、家族会員¥30,000、協賛企

業¥50,000～¥600,000）

1. 協賛金額は、１口￥１０，０００で,できれば２口からお願いしております。（4月年度開始から1年間毎）

2. 京すずめの取組案件への物品の提供、協賛者への特典供与、ご協賛会員様企業様との交流

京すずめ文化観光研究所 35

ご
協
賛
の
特
典

ご協賛の特典

項目 内容

京すずめHPからの発信 京すずめHPで紹介。（希望されない会員様を除きます。）

各社HPへリンク 京すずめHP閲覧者からご協賛の皆様のURLにリンクします。

京すずめからコマーシャル 京すずめのHPを通じて各社のアピールが出来ます。

京すずめHPからの発信 ご提案内容を京すずめ理事会経由で京すずめHPから配信します。

京すずめ保有Logoの使用 ５口以上の協賛者に別紙logo使用をいただけます。

第9類の「砂時計」、第32類の「ビール」、「ミネラルウオータ」、第33類の「清
酒」、京都の東山・北山・西山と大文字をマークにした「京」のLogo、「京都

への恋文」、「京都からの恋文」を使用いただけます。

協賛企業訪問時の会員特典 会員証提示による特典を享受・新商品の開発・出会いの場になります。

京すずめ取組への参加 京すずめ取組の全ての取組に実費（食事代等）のみにて参加いただけます。

発刊物、配信の享受 京すずめ発行物の享受、希望者へのメルマガ配信

申込方法

〒600‐8413 京都市下京区烏丸通仏光寺下ル大政所町680 -１1 第八

長谷ビル 2階 ２３１
京すずめ文化観光研究所 電話 070−6500−4164

メールアドレスhp@kyosuzume.or.jp にお問合わせください。

振込先
京都銀行本店店番101 普通 通帳口座番号5215557

名義 シャ） キョウスズメブンカカンコウケンキュショウ

京すずめ文化観光研究所 36

mailto:メールアドレスhp@kyosuzume.or.jp

フリガナ

会社名/団体名（必須）
フリガナ

代表者名（必須）
フリガナ

ご連絡先住所
（必須）

〒

ご連絡先電話（必須）
Eメール（必須）
ご協賛者数（必須） 人 団体の所属人数‥等
ご協賛口数（必須） 口 １口 ￥１０，０００

京すずめ文化観光研究所 37

フリガナ

氏名（必須）

生年月日 昭 平 令 年 月 日 性別 男 ・ 女

フリガナ

ご連絡先住所
（必須）

〒

ご連絡先電話（必須）

Eメール（必須）

ご同伴者・参加人数 （必須）
人

家族・・等

備考・他
（ご興味のカテゴリー）

文化、歴史、食・・等 記入ください

ご協賛口数（必須） 口 １口 ￥１０，０００

お振込先
京都銀行本店店番101
普通 通帳口座番号5215557
名義 シャ） キョウスズメブンカカンコウケンキュショウ

京すずめ文化観光研究所・協賛会員申込書
私は京すずめの協賛会員規約に同意し、協賛会員になることを申請します。
申込日 ２０２２ 年 月 日

団体での申込書兼申請書 個人での申込書兼申請書

協賛の協議後にお振込みいただく協賛金
の振込は、以下の振込口座です。

ノーベル文学書受賞作品『古都』に登場する「菩提の滝」

京すずめ文化観光研究所 38

当商標のご使用に付いては京すずめにお問合せ下さい。

京すずめ文化観光研究所 39

京すずめ保有の商標
9類 菩提の滝 （砂時計）
30類 京都への恋文
30類 京都からの恋文
32類 菩提の滝 （ビール・ミネラルウオーター等）
33類 菩提の滝 （清酒等のアルコール飲料）
39類 京都への恋文
３９類 京すずめ（縦書き・横書き）・ Kyo-Suzume
４１類 京すずめ（縦書き・横書き）・ Kyo-Suzume

京すずめ文化観光研究所 40

Logo 京

登録 6127376

(商願 2018-051057)

39,41

土居好江

登録 5893123

(商願 2016-041050)

9 類

砂時計

土居好江

(株)キングアソシエイツ

大谷正美

登録 5893124

(商願 2016-041051)

32 類

土居好江

(株)キングアソシエイツ

大谷正美

ビール，ミネラルウオーター，炭酸水，果実飲料，乳性

飲料

登録 5934825

(商願 2016-027844)

33 類

土居好江

(株)キングアソシエイツ

大谷正美

泡盛，合成清酒，焼酎，白酒，清酒，直し，みりん，洋

酒，果実酒，酎ハイ，中国酒，薬味酒

一般社団法人京都文化観光研究所 登録商標一覧

一般社団法人京都文化観光研究所 登録商標一覧

京すずめ文化観光研究所 41

登録 6117831

(商願 2017-151204)

39,41

土居好江

登録 6117832

(商願 2017-151229)

39,41

土居好江

登録 6117833

(商願 2017-151230)

39,41

土居好江

30,39 京都への恋文 京すずめ京都文化観光研究所

30 京都からの恋文 京すずめ京都文化観光研究所

フリガナ

会社名/団体名（必須）
フリガナ

代表者名（必須）
フリガナ

ご連絡先住所
（必須）

〒

ご連絡先電話（必須）
Eメール（必須）
ご協賛者数（必須） 人 団体の所属人数‥等
ご協賛口数（必須） 口 １口 ￥１０，０００

京すずめ文化観光研究所 42

フリガナ

氏名（必須）

生年月日 昭 平 令 年 月 日 性別 男 ・ 女

フリガナ

ご連絡先住所
（必須）

〒

ご連絡先電話（必須）

Eメール（必須）

ご同伴者・参加人数 （必須）
人

家族・・等

備考・他
（ご興味のカテゴリー）

文化、歴史、食・・等 記入ください

ご協賛口数（必須） 口 １口 ￥１０，０００

お振込先
京都銀行本店店番101
普通 通帳口座番号5215557
名義 シャ） キョウスズメブンカカンコウケンキュショウ

京すずめ文化観光研究所・協賛会員申込書
私は京すずめの協賛会員規約に同意し、協賛会員になることを申請します。
申込日 ２０２4 年 月 日

団体での申込書兼申請書 個人での申込書兼申請書

協賛の協議後にお振込みいただく協賛金
の振込は、以下の振込口座です。

感谢您的观看
Thank you for your viewing

ご清聴ありがとうございました。

	スライド 1: 京すずめ文化観光研究所   京都市下京区烏丸通仏光寺下ル大政所町680-1　 第八長谷ビル 2階　231
	スライド 2: 京都市長 松井孝治　様からのメッセージ
	スライド 3:      公益財団法人 京都文化交流コンベンションビューロー                      専務理事　村上　圭子 様　京都への恋文に寄せて
	スライド 4: 審査委員会　　　　　　　　　　　　五十音順
	スライド 5: 京都への恋文ご協賛企業様
	スライド 6: 京都への恋文ご協賛企業様
	スライド 7: 京都への恋文ご協賛企業様
	スライド 8: 京都への恋文ご協賛企業様
	スライド 9: 入賞作品のご紹介
	スライド 10:   京都への恋文大賞　　　　　　　鈴木　邦義　　　神奈川県横須賀市
	スライド 11:   京都からの恋文大賞　　　　　　　林　明宏　　　京都府京都市
	スライド 12: 審査委員長賞　　　　　　　　　　鈴木　麻美　　　　　　　東京都
	スライド 13: 京都への恋文ほのぼの賞　　　　　　　甘利　麻紀子　　大阪府大阪市
	スライド 14: 京都への恋文ほのぼの賞　　　　　　　貴田　勇介　　　熊本県熊本市
	スライド 15: 京都への恋文ほのぼの賞　　　　　　　安藤　知明　　　　大阪府豊中市
	スライド 16: 京都への恋文ほのぼの賞　　　藤原　奈央　　　　岡山県岡山市
	スライド 17: 京都に感動賞　　　鈴木　邦義　　　　神奈川県横須賀市
	スライド 18: 京都に感動賞　　　　　　　　堀　卓　　　千葉県松戸市
	スライド 19: 京都に感動賞　　　　　大坪　覚　　　　神奈川県横浜市
	スライド 20: 京都で人生を決めたで賞　　　　鳥原　真由香　　　　タイ・バンコク
	スライド 21: 京都へのピリリ辛口賞　　　　　　　鈴木　邦義　　　神奈川県横須賀市
	スライド 22: 京都への風景賞　　　　　　　　下村　修　　　　神奈川県川崎市
	スライド 23: 京都への風景賞　　　　　　　　永末晴成　　　　埼玉県川口市
	スライド 24: 京都への風景賞　　　　　　　　吉田　安代　　　　東京都
	スライド 25: 京都への気遣いで賞　　　　　鈴木　邦義　　　神奈川県横須賀市
	スライド 26: 京都への気遣いで賞　　　　　　原茂　敬浩　　　東京都福生市
	スライド 27: 原茂 敬浩 様からのスピーチ原稿
	スライド 28: 京都への気遣いで賞　　　　　　森　勝利　　　大阪府岸和田市
	スライド 29: 　　　　京都美食賞　　　　松木園　紗絵　　　和歌山県和歌山市
	スライド 30: 写真部門　　　　　　　　　　二宮　正博　　　福岡県筑紫野市
	スライド 31: 絵画部門　　　　　　　　　　　山口　京子　　　北海道帯広市
	スライド 32: 第五回京都への恋文審査委員会　 ２０２4年６月23日　審査委員会の様子　京すずめ事務所　第八長谷ビル２階・9階
	スライド 33: 第六回「京都への恋文」「京都からの恋文」
	スライド 34: 第六回おくどさんサミットのお知らせ
	スライド 35: 京すずめにご協賛のお願い
	スライド 36: ご協賛の特典
	スライド 37
	スライド 38: ノーベル文学書受賞作品『古都』に登場する「菩提の滝」
	スライド 39:   当商標のご使用に付いては京すずめにお問合せ下さい。
	スライド 40: 一般社団法人京都文化観光研究所　登録商標一覧
	スライド 41: 一般社団法人京都文化観光研究所　登録商標一覧
	スライド 42
	スライド 43